
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 16-03-2020 n. 27

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE
RELATIVO AL PROGETTO INTEGRATO LOCALE "PAESAGGI DEL BENESSERE" TRA I
COMUNI DI MONTEGIORGIO, MAGLIANO DI TENNA, RAPAGNANO, FRANCAVILLA D'ETE,
TORRE SAN PATRIZIO. - BANDO DI ACCESSO AI CONTRIBUTI, PSR 2014/2020 MISURA
19.2 SUB. A) E SUB. B) "SUPPORTO PER LE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE NON
CLLD..

L'Anno  duemilaventi il giorno  sedici
del mese di marzo alle ore 12:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 30

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 30

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

il REG. (UE) N. 1305/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 17 dicembre-

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale

(FEASR) disciplina e incentiva, all’art. 35 “Cooperazione”, ogni forma di cooperazione tra almeno due

soggetti;

il PSR Marche 2014-2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo-

locale non CLLD. Con tale strumento il documento di programmazione intende favorire l'aggregazione sul

territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una

partecipata strategia di azione;

affinché tale strategia possa sviluppare la propria efficacia, è necessario poter far leva su una-

determinata massa critica e concentrare la propria azione intorno a scelte prioritarie per il territorio sul

quale si intende operare;

a tal fine la misura 16.7 "Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD" offre a piccoli gruppi-

di beneficiari di aree limitate la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della

progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il

conseguimento dei fabbisogni rilevati;

il GAL (Gruppo di Azione Locale) “Fermano Leader”, avente sede legale in Via Don Nicola Arpili n.-

17 a Monte Giberto (FM), è il soggetto responsabile dell’attuazione del PSL (Piano di Sviluppo Locale)

approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del dirigente Servizio Ambiente Agricoltura

n. 77 del 14 novembre 2016 nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal GAL stesso

all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche (di seguito PSR),

approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2017)1157 del 14/02/2017;

la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR 534-

del 29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)”;

il Consiglio di Amministrazione del GAL “Fermano Leader”, con deliberazione assunta nella seduta-

del n. 116 del 24/05/2018 ha approvato il bando con cui SI è inteso disciplinare i criteri e le modalità per la

concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito contraddistinto: “Supporto per le

strategie di sviluppo locale non CLLD - Selezione dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL)”;

il GAL “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. ha pubblicato il bando che disciplina la Selezione dei-

Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL), con scadenza il 30 giugno 2023;

per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente che deve essere-

individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL, conferendo allo stesso

mandato a presentare domanda di partecipazione alla Selezione dei PIL;

il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di sostegno un “Accordo di-

Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore di tutti i Comuni aderenti al PIL, che



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  3 di 30

disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il quadro giuridico, finanziario e

organizzativo del Progetto;

in detto Accordo di Cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Comune Capofila cui sarà-

conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza quale responsabile amministrativo e

coordinatore del Progetto Integrato Locale, che rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale e

sarà l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere rapporti con il GAL “Fermano Leader” e disciplinano i

rapporti interni tra le parti (Comuni aderenti al PIL);

DATO ATTO

- che i comuni di Montegiorgio, Magliano di Tenna, Rapagnano, Francavilla D’Ete e  Torre San Patrizio

intendono realizzare un Progetto Integrato Locale denominato “Paesaggi del Benessere”;

- il predetto progetto si propone di valorizzare la bellezza del paesaggio e dei centri storici incastellati e le

qualità civiche delle comunità promuovendoli come luoghi del benessere e della cura del corpo e della

mente, caratterizzati da una riconosciuta qualità della vita, alimentazione sana (dieta mediterranea) e

armonia tra uomo e natura.

- che è stato individuato quale soggetto capofila del progetto il Comune di Montegiorgio;

- che il Comune di Montegiorgio, in ottemperanza al predetto bando ha provveduto alla nomina del
soggetto "Facilitatore del PIL" nella persona dell'Arch.  Alessandra Panzini;

- che con delibera di G.C. n 50 del 20 aprile 2019 è stato approvato il progetto integrato locale PIL 4

Paesaggi del Benessere, redatto dal Facilitatore Arch. Alessandra Panzini, e lo schema di accordo di

cooperazione diisciplinante i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti al PIL e il quadro giuridico, finanziario

e organizzativo del Progetto da allegare alla domanda di sostegno, presentata dal soggetto Capofila;

DATO ATTO della comunicazione della Regione Marche con la quale il PIL è stato ritenuto coerente con
quanto previsto dalle Linee Guida di cui alle DGR 217/2017 e 534/201;

CONSIDERATO

che, a seguito della fase istruttoria e di valutazione del PIL da parte del GAL e della Regione Marche e-
tenendo conto dei progetti effettivamente presentati a finanziamento da soggetti pubblici e dai soggetti
privati valutati come ammissibili a finanziamento da parte degli organi competenti, si rende necessario
aggiornare il fascicolo del progetto del PIL e l’accordo di cooperazione anche e soprattutto in relazione alla
nuova dotazione e articolazione delle risorse economiche in relazione alle misure attivate .

- che occorre procedere pertanto all’approvazione di un nuovo schema di cooperazione tra i comuni
interessati , rimodulato sulla base della versione finale del PIL ;

- che gli atti citati, unitamente alle delibere di approvazione dovranno essere trasmessi al Gal tramite
il sistema Siar entro il 26 marzo 2020;

- che l’Accordo di cooperazione deve essere sottoscritto dai Legali rappresentanti di tutti i Comuni
aderenti al PIL;

 - il predetto schema di accordo all'art. 3 rubricato "Risorse finanziarie", definisce l'elenco dettagliato degli
interventi da realizzare, e la conseguente articolazione del Piano finanziario, con l'esatta determinazione del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 30

costo stimato del progetto;

che il costo totale del PIL ammonta ad € 1.009.835,83 (diconsi euro un  milionenovemilaottocentotrenta--
tacinque/83), di cui € 628.700,48  ( seicentoventottomilasettecento/48) di contributo pubblico.

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 147-bis c. 1 D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1,
lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente
proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento
al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse finanziarie e con
le norme di settore;

VISTI i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art. 3
comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine alla regolarità
tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi finanziari in ordine alla
regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale;

VISTO il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 6bis della l. 241 del 1990;

PROPONE di deliberare

di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato, anche ai1.
fini della motivazione dell’atto;

di approvare la versione finale del progetto integrato locale PIL 4 PAESAGGI DEL2.
BENESSERE, redatto dal Facilitatore Arch. Alessandra Panzini, allegato al presente atto per formarne
parte integrante e sostanziale;

Di approvare, in schema l'allegato accordo di cooperazione relativo al Progetto Integrato3.
Locale PIL 4 “Paesaggi del Benessere” che si compone di n. 16 articoli e di aderire al gruppo costituito
dai Comuni di Montegiorgio, Magliano Di Tenna, Rapagnano, Francavilla D’Ete e Torre San Patrizio;

Di dare atto che il soggetto capofila è Il comune di Montegiorgio;4.
Di dare mandato al Sindaco, quale Legale rappresentante di questo comune, di sottoscrivere5.

l'accordo in parola;
Di dare atto che l'adesione all'accordo in questa fase non comporta impegno di spesa a carico6.

del Comune in quanto lo stesso demanda la definizione degli importi progettuali effettivi ed il relativo
contributo a successivi atti da adottare da parte della Giunta comunale;

Di dare atto inoltre:7.

che l’intervento di competenza del Comune di Montegiorgio è inserito nel-
programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 annualità 2020 il cui schema è stato adottato con
deliberazione della G. C. 122 DEL 5.09.2019;

che la copertura della spesa a carico del Comune, risultante dal Piano-
Finanziario, è prevista con fondi di bilancio;

Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati affinché8.
provvedano, per quanto di loro competenza, a disporre quanto necessario per la realizzazione delle
attività previste;

Di Trasmettere copia del presente atto alla facilitatrice del Progetto;9.
Di dare atto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;10.
Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento è il geom. Maurizio Luchetti,11.

Responsabile dell'Ufficio Lavori Pubblici – Patrimonio;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 c.412.

D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere alla trasmissione della documentazione al Gal entro il



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  5 di 30

26 marzo 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

 Richiamato l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale sono adottate, in tutti i
casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a
strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito
dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un
metro di cui all 'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti;

Vista la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. Eventi
aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del
decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di
riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come
misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di
assembramento.”;

Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a servizio di
pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto su app
Whatsapp e segnatamente come segue:

· Sindaco: presente presso sede comunale

·Segretario: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico ;

· Assessore Petrini presente presso sede comunale

· Assessore Bacalini presente presso sede comunale

· Assessore Vita : collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico
· Assessore Marzialetti: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del Sindaco e degli altri partecipanti alla
seduta   e per poter proporre i propri interventi e fare dichiarazione di voto, si procede al suo regolare
svolgimento, dando atto altresì che prova  della seduta verrà conservata agli atti d’ufficio

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 e
147bis del d.lgs. 267 del 2000;

All’unanimità dei voti espressi in forma palese, con le modalità sopra riportate,

DELIBERA

1) Di richiamare ed  approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre,  quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 30

2) Di approvare la versione finale del progetto integrato locale PIL 4 PAESAGGI DEL BENESSERE, redatto
dal Facilitatore Arch. Alessandra Panzini, allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale.

3) Di approvare, in schema l'allegato accordo di cooperazione relativo al Progetto Integrato Locale PIL 4
“Paesaggi del Benessere” che si compone di n. 16 articoli e di aderire al gruppo costituito dai Comuni di
Montegiorgio, Magliano Di Tenna, Rapagnano, Francavilla D’Ete e Torre San Patrizio.

4) Di dare atto che il soggetto capofila è Il Comune di Montegiorgio.

5) Di dare mandato al Sindaco, quale Legale rappresentante di questo Comune, di sottoscrivere l'accordo in
parola.

6) Di dare atto che l'adesione all'accordo in questa fase non comporta impegno di spesa a carico del
Comune in quanto lo stesso demanda la definizione degli importi progettuali effettivi ed il relativo contributo a
successivi atti da adottare da parte della Giunta comunale.

7) Di dare atto inoltre:

che l’intervento di competenza del Comune di Montegiorgio è inserito nel�
programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 annualità 2020 il cui schema è stato
adottato con deliberazione della G. C. 122 DEL 5.09.2019;

che la copertura della spesa a carico del Comune, risultante dal Piano�
Finanziario, è prevista con fondi di bilancio.

8) Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati affinché provvedano,
per quanto di loro competenza, a disporre quanto necessario per la realizzazione delle attività
previste.

9) Di Trasmettere copia del presente atto alla facilitatrice del Progetto.

10)  Di dare atto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

11) Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento è il geom. Maurizio Luchetti, Responsabile
dell'Ufficio Lavori Pubblici – Patrimonio.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

state l’urgenza di provvedere alla trasmissione della delibera al facilitatore per gli adempimenti successivi;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n.
267 del 2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  7 di 30



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Comune di

Francavilla
d'Ete

Comune di

Torre San
Patrizio

ALLEGATO2

ACCORDO DI COOPERAZIONE

REGIONE MARCHE – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 – MISURA 19
LEADER

GAL FERMANO LEADER Piano di Sviluppo Locale
2014/2020 Misura 19.2 – attuazione della strategia di
sviluppo locale

SELEZIONE DEI PROGETTI
INTEGRATILOCALI PROGETTO
INTEGRATOLOCALE

“PAESAGGI DELBENESSERE”

GAL Fermano Leader PSL 2014/20
SOSTEGNO PER STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO NON PARTECIPATIVO
SELEZIONE DEI PROGETTI INTEGRATI DI SVILUPPO LOCALE (PIL)

Comune di

Montegiorgio

Comune di

Magliano

diTenna

Comune

di

Rapagnan

o

Pagina  8 di 30



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 30

Protocollo di Intesa
del…./…./2020Capofila: Comune
di Montegiorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

10

Accordo di Cooperazione relativo al Progetto
Integrato Locale “Paesaggi del
Benessere ”

L’anno 2020 il giorno ………… (…..) del mese di marzo tra i seguenti:

Comune di MONTEGIORGIO, Partita IVA 00372290445 - Codice Fiscale
81002030443, con sede in Montegiorgio (FM), Piazza Matteotti,33 - 63833
Montegiorgio (FM),nella persona del proprio rappresentante legale Michele Ortenzi,
nato a Montegiorgio il 9/5/1974, domiciliato per la carica presso il Comune di
Montegiorgio,delegato alla stipula del presente atto in virtù di deliberazione n. 18 del
27/06/2018 adottata da Giunta Comunale;
di seguito denominato Capofila, da un lato

e

Comune di FRANCAVILLA D’ETE, codice fiscale 81001810449, Partita IVA
81001090448, con sede a Francavilla D’Ete (FM ), Piazza Vittorio Emanuele 34, CAP
63816, nella persona del proprio rappresentante legale Nicola Carolini, nato a
Montegiorgio il 20.02.1956, domiciliato per la carica presso il Comune di Francavilla
D’Ete, delegato alla stipula del presente atto in virtù di deliberazione n. 20 del
21.03.2018 adottata dalla GiuntaComunale;

Comune di MAGLIANO DI TENNA, codice fiscale/Partita IVA00169370442con sede in
Magliano di Tenna (FM ), Piazza Antonio Gramsci, 25, CAP63025nella persona del
proprio rappresentante legale Pietro Cesetti, nato a Francavilla d'Ete (FM) il
03/06/1954, domiciliato per la carica presso il Comune di Magliano di Tenna,delegato
alla stipula del presente atto in virtù di deliberazione n. 20 del 15/06/2019  adottata dal
Consiglio Comunale;

Comune di RAPAGNANO codice fiscale/Partita IVA 00358210441, con sede in
Rapagnano (FM ), Piazza Siccone, 3, CAP 63831, nella persona del proprio
rappresentante legale Remigio Ceroni, nato a Monterubbiano il 21/04/1955,
domiciliato per la carica presso il Comune di Rapagnano,delegato alla stipula del
presente atto in virtù di deliberazione n.27 del 16.03.2018 adottata da Giunta
Comunale;

Comune di TORRE SAN PATRIZIO, codice fiscale/Partita IVA 00377160445, con sede
in Torre San Patrizio, (FM), Piazza Umberto I, 1, CAP 63814, nella persona del
proprio rappresentante legale Luca Leoni nato a Montegranaro (FM) il 23/08/1983,
domiciliato per la carica presso il Comune di Torre San Patrizio,delegato alla stipula
del presente atto in virtù di deliberazione n.9 del13/06/2019 adottata dal Consiglio
Comunale;

dall’altro, di seguito denominati Partner



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

11

collettivamente, le Parti (o Soggetto Promotore)

Premesso che
ilREG.(UE)N.1305/2013DELPARLAMENTOEUROPEOEDELCONSIGLIOdel17dicembre2-

013sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR) disciplina e incentiva, all’art. 35 “Cooperazione”, ogni forma di cooperazione
tra almeno due soggetti;
il PSR Marche 2014-2020 ha previsto la realizzazione di azioni di supporto alle-

strategie di sviluppo locale non CLLD. Con tale strumento il documento di
programmazione intende favorire l'aggregazione sul territorio regionale di soggetti
pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una
partecipata strategia di azione;
affinché tale strategia possa sviluppare la propria efficacia, è necessario poter far-

leva su una determinata massa critica e concentrare la propria azione intorno a
scelte prioritarie per il territorio sul quale si intende operare;
a tal fine la misura 16.7 "Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD" offre-

a piccoli gruppi di beneficiari di aree limitate la possibilità di lavorare sulla
condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla corretta e
rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il
conseguimento dei fabbisogni rilevati;
ilGAL(GruppodiAzioneLocale)“FermanoLeader”,avente sede legale in Via Don Nicola-

Arpili n. 17 a Monte Giberto (FM), è il soggetto responsabile dell’attuazione del PSL (Piano
di Sviluppo Locale) approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del
dirigente Servizio Ambiente Agricoltura n. 77 del 14 novembre 2016 nell’ambito della
strategia di sviluppo locale promossa dal GAL stesso all’interno del Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020 della Regione Marche (di seguito PSR), approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2017)1157 del 14/02/2017;
la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata-

con DGR 534 del 29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati
Locali(PIL)”;
il Consiglio di Amministrazione del GAL “Fermano Leader”, con deliberazione-

assunta nella seduta del n. 116 del 24/05/2018 ha approvato il bando con cui
intende disciplinare i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione
dell’intervento come di seguito contraddistinto: “Supporto per le strategie di
sviluppo locale non CLLD - Selezione dei Progetti Integrati di sviluppo Locale(PIL)”;
il GAL “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. ha pubblicato il bando che disciplina la-

Selezione dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL), con scadenza il 30
giugno2023;
per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente che-

deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del
PIL, conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione alla
Selezione dei PIL;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

12

il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di sostegno un-

“Accordo di Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore di tutti i
Comuni aderenti al PIL, che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e
regolamenta il quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto;
in detto Accordo di Cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Comune-

Capofila cui sarà conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza quale
responsabile amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale, che
rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale e sarà l’unico interlocutore
abilitato ad intrattenere rapporti con il GAL “Fermano Leader” e disciplinano i rapporti
interni tra le parti (Comuni aderenti al PIL);
le parti del presente accordo intendono realizzare un Progetto Integrato Locale-

denominato “PAESAGGI DEL BENESSERE” (di seguito“PIL”);

Tutto ciò premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue:

ART. 1 – Premesse ed allegati

Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo.

ART. 2 - Definizioni

Ai fini del presente Accordo, si intende per:

Progetto Integrato Locale (PIL): progetto presentato da un Soggetto Capofila,a)
completo delle informazioni richieste dalla DGR n. 217 del 13.3.2017 (e ss. mm. ii.):
Delimitazione del territorio del PIL; Diagnosi dell’Area (Descrizione del territorio;
Analisi dei punti di forza e debolezza; Fabbisogni scaturiti dalla SWOT); Strategia del
PIL (scelta dei fabbisogni; obiettivi da raggiungere: scelta e misurazione, possibili
azioni funzionali al raggiungimento degli obiettivi); Piano di azione del PIL (interventi
scelti a sostegno della strategia, piano degli indicatori, Piano Finanziario) e relativo
GANTT; Governance del PIL (direzione strategica; gestione operativa, comunicazione
dei risultati).
Soggetto Promotore: raggruppamento dei Comuni aderenti al PIL, che individuano ilb)
Comune Capofila del PIL, conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di
partecipazione alla Selezione dei PIL, in qualità di Soggetto richiedente.
Facilitatore del PIL: figura professionale iscritta all’elenco regionale dei facilitatoric)
dello sviluppo locale, approvato con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche
Agroalimentari n. 198 del 26.5.2017, di cui può avvalersi il Soggetto promotore per
affiancare il Comune capofila nello svolgimento delle attività di animazione e
gestione del PIL, fino alla conclusione del progetto.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

13

ART. 2 – Oggetto e finalità dell’Accordo di cooperazione

Il presente Accordo regolamenta il Progetto integrato Locale (per brevità PIL) denominato
“Paesaggi del Benessere” il cui scopo è realizzare il Progetto Integrato Locale così come
descritto nel progetto contenuto nella domanda presentata ai fini del bando citato in
premessa e sinteticamente di seguito descritto.

Finalità:a)

Il PIL “Paesaggi del Benessere” propone una nuova chiave di lettura del territorio dei 5
comuni incentrata sul concetto/funzione di paesaggio come “fornitore” di benessere,
focalizzando l'attenzione sulle forme di benessere psico-fisico per il singolo individuo e di
benessere socio- culturale per la collettività che possiamo trarre dalla natura e dal mondo
rurale.
La strategia si propone di valorizzare anche in chiave turistica la bellezza del paesaggio e
dei centri storici incastellati e le qualità civiche delle comunità promuovendoli come
luoghi del benessere e della cura del corpo e della mente, caratterizzati da una
riconosciuta qualità della vita, alimentazione sana (dieta mediterranea) e armonia tra
uomo e natura.
La strategia richiede una stretta collaborazione pubblico-privato nello sviluppo di micro
economie turistiche locali (turismo rurale, esperienziale), con innovazione dell’offerta e
della promozione che riguarda anche le produzioni d’eccellenza (artigianato, prodotti
agricoli ed enogastronomici). Analoga collaborazione pubblico-privata sarà necessaria
nell'avviare nuove società di servizi e/o sviluppare quelle già esistenti per la gestione dei
servizi legati principalmente alle attività di “invecchiamento attivo” e di sostegno sociale
agli anziani.

Obiettivi:b)

Dall’identificazione dei fabbisogni emerge l’esigenza di operare su due linee di obiettivo,
una di natura economica (prioritario) e uno di natura sociale (secondario). Ciascun
obiettivo generale è declinato in obiettivi specifici.

Obiettivo Generale 1 – economico

CREAZIONE DI OPPORTUNITÀ DI LAVORO E DI NUOVE OPPORTUNITÀ DI
IMPRESA NEI SETTORI EXTRA-AGRICOLI.

Sostenere lo sviluppo di nuove imprese operanti nei settori del turismo rurale, della promozione
turistica, dell’agroalimentare, dell’artigianato di innovazione in connessione al tema del
“benessere”, inteso come sistema di valori legati al paesaggio, alle qualità civiche, alla qualità
della vita e alla sana alimentazione (dieta mediterranea).

Questo Obiettivo Generale si articola in 5 Obiettivi Specifici:

OS_1 SPAZI E PERCORSI A TEMA BENESSERE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

14

Creazione di servizi per informazione turistica, funzionalizzazione di spazi e creazione di percorsi
che promuovano i temi del benessere in rapporto alla tradizione agricola, agroalimentare e ai temi
di cultura locale quali valori su cui far leva per sviluppare l'attrattività dell'area PIL.
GRUPPO TARGET: Enti Locali e microimprese da costituire o già attive nei settori di attività non
agricole (settore accoglienza turistica)

OS_2 SERVIZI AL TURISMO E PROMOZIONE
Creazione di nuove imprese nel settore dei servizi per il turismo, la promozione e il marketing
territoriale finalizzato a favorire la riconoscibilità sui mercati delle produzioni agricole ed
artigianali locali e a contribuire alla strutturazione di un sistema organico di promozione ed
accoglienza turistica sul territorio.
GRUPPO TARGET: enti locali e microimprese da costituire o già attive nei settori di attività non
agricole (aziende incoming e promozione turismo rurale – aziende promozione agroalimentare)

OS_3 POSTI LETTO TURISMO RURALE
Qualificazione e ampliamento di strutture esistenti e creazione di strutture extralberghiere
innovative e di qualità, che promuovano attraverso pratiche esperienziali i valori del benessere
legati alla cultura rurale
GRUPPO TARGET:Microimprese da costituire o già attive nei settori di attività non agricole
(settore accoglienza e ricettività turistica)

OS_4 INFORMAZIONE DEGLI OPERATORI DEL TURISMO RURALE
Ampliamento e incremento delle conoscenze degli operatori economici del territorio condividendo
buone pratiche rivolte all'integrazione di filiera e alla sostenibilità ambientale e sociale dei
prodotti/servizi offerti, in un'ottica di brand orientato ai valori del “benessere" e collegato alla
“Dieta Mediterranea” come asset del territorio.
GRUPPO TARGET: Microimprese da costituire o già attive nei settori di attività non agricole
(associazioni e operatori attivi nel settore della promozione turistico-territoriale e della
promozione della cultura della salvaguardia ambientale)

OS_5 INNOVAZIONE DI PRODOTTO
Sostegno all’avvio di nuove attività d’impresa nel settore agroalimentare e artigiano, che sviluppino
innovazione di prodotto attraverso modalità creative, di design e l’uso di nuove tecnologie, e
orientate all’economia circolare.
GRUPPO TARGET: Microimprese, piccole imprese e persone fisiche delle aree rurali, che si
impegnano ad esercitare l’attività di impresa non agricola (settore artigianato/ agroalimentare)

Obiettivo Generale 2– sociale

OG_2  MIGLIORAMENTO QUALITATIVO E QUANTITATIVO DELLA DOTAZIONE DI
SERVIZI DI PROSSIMITÀ.
Sostenere l’avviamento di nuove attività o qualificare quelle esistenti nei settori dei servizi socio-
assistenziali, educativi e didattici, attraverso pratiche collegate alla longevità attiva



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MISURA
ATTIVATA

19.2.7.4 A

AZ. 6.1
Miglioramento di infrastrutture esistenti (asilo nido e
centro sociale anziani) con attrezzatura e
qualificazione degli spazi esterni, al fine di svolgere
attività intergenerazionali e progetti per
l'invecchiamento attivo anche con pratiche di
orticoltura.

Enti Locali
(Comune di
RAPAGNANO)

92.292,37 73.833,90

TIPOLOGIA INTERVENTI BENEFICIARI COSTO
PROGETTO

CONTRIBUTO
PIL

15

OS_6 SERVIZI ALLA LONGEVITÀ
Recupero e potenziamento di strutture e attivazione di nuovi servizi per il benessere dell’anziano
sostenendone l’invecchiamento attivo con pratiche capaci di offrire stimoli e opportunità di
autonomia, integrazione e scambio attivo tra le generazioni.
GRUPPO TARGET: Enti locali, Fondazione attive nel terzo settore, Microimprese, piccole imprese
e persone fisiche delle aree rurali, che si impegnano ad esercitare l’attività di impresa non agricola
(settore servizi alla persona e in particolare per il benessere dell’anziano)

SOTTOMISURE PSL attivate/operazioni-interventi1:c)

Sottomisura pubblica19.2.A.7.4�

Sottomisura pubblica19.2.A.7.5�

Sottomisura pubblica19.2.A.7.6�

Sottomisura privata19.2.A.6.2.a�

Sottomisura privata19.2.A.6.4.b�

Sottomisura privata19.2.A.1.2�

Sottomisura pubblica19.2.A.16.7�

RISULTATI ATTESI(INDICATORI):d)

Indicatori Obiettivo Economico:

a) Aumento dell'occupazione nell'ambito del turismo sostenibile basato sulla
valorizzazione del territorio e dei suoi tematismi ambientali, culturali, paesaggistici;

Indicatori Obiettivo Sociale:

b) Aumento del numero di cittadini ai quali è garantito un miglioramento sensibile
della qualità della vita, attraverso l’accesso a servizi alla persona

ART. 3 – Risorse finanziarie

Il costo totale del PIL ammonta ad € 1.009.835,83 (diconsi
eurounmilionenovemilaottocentotrenta-tacinque/83), di cui € 628.700,48
(seicentoventottomilasettecento/48) di contributo pubblico.

Il Piano finanziario del PIL2 è così articolato:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

AZ. 1.2
Realizzazione di un percorso ”benessere olistico” da
realizzare nel parco che circonda Villa Zara, con
inserimento di elementi segnaletici che ricordino la
scrittrice Margaret Collier che vi abitò, sul modello di
un parco letterario, e favoriscano l'osservazione e la
comprensione del paesaggio circostante.

Enti Locali
(Comune di TORRE
SAN PATRIZIO)

97.486,06 61.712,92

AZ. 6.2
 Centro per l'invecchiamento attivo e le pratiche
intergenerazionali: realizzazione all’interno della
Residenza per Anziani Didari, di un centro per
l'invecchiamento attivo, aperto anche ai giovani, con
servizi sociali e sanitari (centro medico), postazioni
informatiche per ridurre il digital divide, centro per
l'educazione alimentare che promuova la Dieta
mediterranea, centro per la formazione artigiana con
il recupero dei vecchi mestieri, orto biologico, anche
con una serra che consenta di produrre ortaggi a
km.0

Costo totale Sottomisura 19.2.7.4 A (**)

Costo totale Sottomisura 19.2.7.5 A (**) 285.885,65 193.592,63

189.111,61 151.289,29

19.2.7.6 A

AZ. 1.3
Recupero e riqualificazione di una parte del torrione
del Castello (in cui già insiste un Museo della civiltà
contadina) e dell'annesso palazzo pubblico per
realizzare un punto di informazione turistica, una
mostra mercato dei prodotti prodotti artigianali e dei
prodotti enogastronomici  delle aziende del territorio
e un’offerta formativa legata alle tradizioni artigiane
del territorio (scuola d'arte specializzata in decoro e
restauro del legno, ecc.)

Enti Locali
(Comune di
MAGLIANO DI
TENNA)

106.000,00 80.000,00

Enti Locali
(Fondazione Opere
Pie G. Didari ONLUS)

96.819,24

Costo totale Sottomisura 19.2.7.6.A (**) 106.000,00 80.000,00

19.2.7.5 A

AZ. 1.1
Realizzazione di un info-point turistico per la
promozione del territorio che operi in connessione
anche con l’info-point di Magliano di Tenna (Azione
1.3) e a servizio di tutta l’area PIL, valorizzando le
risorse culturali e le eccellenze produttive locali.
L’info-point sarà connesso ad un nuovo percorso
lungo le mura storiche quale accesso al centro
cittadino di Montegiorgio e sarà concepito come un
percorso di benessere “olistico”, integrando
attrezzature fitness outdoor con elementi segnaletici
delle risorse culturali e delle eccellenze locali, aree
per l'osservazione e la comprensione del paesaggio e
spazi di socializzazione.

Enti Locali
(Comune di
MONTEGIORGIO)

19.2.6.2 A AZ. 2Avvio di nuove attività imprenditoriali nei
settori connessi al turismo rurale, finalizzati alla
promozione e commercializzazione delle produzioni
di eccellenza e alla valorizzazione della tradizione
gastronomica locale collegandole alle diverse risorse
del territorio, al fine di realizzare nuove forme di
turismo esperienziale e di sviluppare l'incoming,
anche attraverso la realizzazione di pacchetti turistici

Microimprese, piccole
imprese e persone
fisiche delle aree
rurali, che si
impegnano ad
esercitare
l’attività di impresa

105.000,00 105.000,00

188.399,59 131.879,71

77.455,3919.2.7.4 A

16

19.2.7.5 A



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

 19.2.1.2 C

AZ. 4Progettazione e organizzazione di attività di
informazione rivolte ai produttori e agli operatori del
turismo rurale dell’area finalizzate a diffondere
buone pratiche nel campo del turismo
rurale/esperienziale,  ad accrescere l'integrazione di
filiera tra produttori locali e operatori del turismo, a
promuovere la sostenibilità ambientale  e sociale dei
prodotti/servizi offerti,  a sviluppare un brand di
territorio orientato ai valori del “benessere" e
collegato alla “Dieta Mediterranea” come asset del
territorio.

Organismi pubblici e
privati che forniscono
il servizio di
informazione

8.690,00 8.690,50

non agricola

19.2.6.4 B

Costo totale Sottomisura 19.2.1.2 C (**) 8.690,00 8.690,00

AZ. 3Creazione di  strutture ricettive extralberghiere
innovative e di qualità nel contesto rurale, in grado di
offrire esperienze attive collegate alla cultura, alla
tradizione e all’arte come proposta di benessere.

Microimprese da
costituire o già attive
nei settori di attività
non agricole

19.2.16.7
Attività del Facilitatore delle sviluppo locale
nell̀ambito dell̀incarico di collaborazione libero
professionale per l̀intera durata del PIL

Ente Pubblico
(COMUNE DI
MONTEGIORGIO)

54.000,00 54.000,00

315.148,07 90.128,06

Costo totale Sottomisura 19.2.16.7 (**) 105.000,00 105.000,00

Costo totale Sottomisura 19.2.7.6.2 A (**) 105.000,00

Costo totale del PIL (***) 1.009.835,83 682.700,48

Costo totale Sottomisura 19.2.7.6.4 B (**)

(*) Per intervento si intende il progetto che sarà realizzato da un singolo beneficiario.
(**) Gli importi relativi alla somma dei costi pubblici stimati per misura, rappresentano i valori sulla
base dei quali il GAL redigerà le graduatorie interne del PIL per misura.
(***) Il valore del costo totale PIL deve essere minore o uguale alla dotazione stabilita dal bando emanato dal GAL.

Vedi paragrafo 3.4 delle “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)” approvate con DGR n.217/20171

e modificate con DGR n.534/2017.
Come indicato nel paragrafo 3.4.5 delle “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)” approvate2

con DGR n. 217/2017 e modificate con DGR n.534/2017.

315.148,07 90.128,06

105.000,00

17

rivolti  al mercato nazionale ed estero.
AZ. 5Avvio d’imprese innovative e creative in ambito
artigiano finalizzate alla rivisitazione in chiave
contemporanea di prodotti della tradizione
gastronomica locale anche attraverso l’innovazione
tecnologica.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

18

Limitatamente alle spese sostenute dal Capofila in ordine alla gestione complessiva del progetto
a valere sulla Sottomisura 19.2.16.7 (spese per il facilitatore del PIL e costi sostenuti per le
attività di comunicazione), in caso di mancato riconoscimento di singole voci di spesa e/o
eventuali riduzioni o revoche del finanziamento per il Progetto, fatto salvo i casi in cui tali
riduzioni o revoche siano dovute a inadempimenti o responsabilità proprie del Capofila, le Parti
stesse provvederanno alla ripartizione delle suddette spese tra di loro in parti uguali.

ART. 4 - Obblighi delle Parti

Le parti si obbligano al rispetto dell’Accordo di cooperazione.

Le Parti si obbligano al rispetto delle modalità e della tempistica previste per la realizzazione e
gestione del Progetto, anche in relazione ai compiti e impegni finanziari spettanti a ciascuna
Parte, secondo quanto riportato nella scheda di progetto allegata.

Ciascuna Parte eseguirà le prestazioni di propria competenza in totale autonomia fiscale,
gestionale ed operativa, con personale responsabilità in ordine all’esecuzione dei compiti a
ciascuna affidati. Ciascuna Parte sarà inoltre responsabile delle comunicazioni che
periodicamente dovrà effettuare al Capofila, al fine di consentirgli di assolvere agli obblighi di
monitoraggio e di valutazione periodica dela PIL.

In caso di inadempimento di una delle Parti agli obblighi assunti con il presente Accordo, fatte
salve le responsabilità di legge del Partner inadempiente nei confronti degli altri, tutti gli altri
partner si impegnano ad adoperarsi per garantire comunque, nel reciproco interesse, la
realizzazione e il completamento degli obiettivi del progetto.

Il Soggetto Capofila e i Partners si impegnano a garantire la massima trasparenza del
procedimento finalizzato alla costituzione del PIL; a tal fine devono:

dedicare una specifica sezione del sito internet istituzionale al Progetto Integrato Locale;a)
in tale sezione, accessibile già dalla home page, dovranno essere pubblicate tutte le
informazioni inerenti la convocazione delle riunioni, i verbali, il materiale distribuito
durante gli incontri e quant’altro è necessario a garantire un processo trasparente;
dimostrare di aver svolto l’attività di animazione sull’intero territorio interessato dal PIL eb)
di aver raggiunto i potenziali soggetti interessati dall’attuazione dello stesso;
aggiornare costantemente la sezione del sito internet di cui sopra, indicando lo stato dic)
attuazione delPIL;
rendere pubbliche le attività di valutazione e monitoraggio svolte con il supportod)
metodologico del valutatore indipendente del PSRMarche;
costituire una “Cabina di Regia” cui affidare la gestione operativa del PIL, che dovràe)
accompagnare tutte le fasi di attuazione del Progetto.

ART. 5 – Obblighi del Capofila

Il soggetto Capofila agisce in nome e per conto delle altre Parti per l’adempimento di tutti gli



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

19

obblighi e gli oneri connessi al bando richiamato in premessa.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

20

In particolare, il Capofila è tenuto a rispettare tutte le condizioni previste dal bando citato in
premessa e si impegna a svolgere direttamente nonché a coordinare e gestire le seguenti attività
necessarie a garantire la migliore attuazione del Progetto:

curare, servendosi del Facilitatore del PIL, l’attività di segreteria amministrativaa)
(organizzazione e partecipazione agli incontri, verbalizzazione, corrispondenza interna al
partenariato, ecc.) del progetto, comprendente le seguenti attività:
organizzare, coordinare e gestire le attività di animazione territoriale in area PIL-

finalizzate alla creazione e al mantenimento del PIL;
presentare su piattaforma informatica SIAR il Progetto Integrato Locale e coordinare-

la presentazione dei progetti individuali, assistendo i Partner per la predisposizione
della documentazione di progetto e per la presentazione della domanda di sostegno;
in caso di approvazione del PIL, curare le attività e le comunicazioni connesse all’iter-

istruttorio;
fornire assistenza ai Partner nella messa a punto della rendicontazione;-
collaborare alle attività di monitoraggio e di valutazione (redazione di un report-

semestrale sullo stato di attuazione delle misure PIL, supportato dal puntuale
monitoraggio di tutti i progetti inseriti nel PIL stesso; misurazione in itinere del grado di
raggiungimento degli obiettivi di risultato fissati in fase di programmazione del PIL; in
accordo ed in stretto coordinamento con i beneficiari delle misure del PIL, misurazione
annuale del livello di soddisfazione dei clienti delle attività economiche finanziate dal
PIL e degli utenti dei servizi attivati o migliorati grazie ai progetti del PILstesso).

coordinare le attività del PIL in relazione al raggiungimento degli obiettivi esplicitati nelb)
Progetto; coordinandone l’attuazione in riferimento ai compiti di ciascun Partner, per
assicurare la corretta attuazione dell’azione comune;
rappresentare i partecipanti nei rapporti con il GAL, in tutte le fasi dell’iter istruttorio ec)
per tutti gli adempimenti legati ad eventuali atti e comunicazioni richieste dal GAL
medesimo o connessi all’attuazione del PIL come previsto dal bando del GAL di
riferimento;
intrattenere i rapporti con il GAL e la Regione Marche per tutti gli adempimentid)
connessi all’attuazione del PIL fino all’accertamento finale di avvenuta realizzazione del
progetto;
comunicare al GAL eventuali modifiche all’Accordo di cooperazione;e)
garantire una capacità amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di standard minimi dif)
competenze del personale coinvolto incaricando all’uopo un Facilitatore del PIL,
selezionandolo tra quelli inseriti nell’albo regionale dei “facilitatori dello sviluppo locale”
nel rispetto delle norme applicabili in materia di trasparenza e pari opportunità,
instaurando con lo stesso un rapporto di collaborazione professionale, rendicontando le
spese relative al suo compenso;
curare le attività di monitoraggio e valutazione volte a verificare i risultati del PIL, dag)
svolgere con il supporto metodologico del valutatore indipendente;
curare la progettazione e l’organizzazione delle attività connesse al PIL, ove necessarioh)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

21

adattandolo ad eventuali nuove esigenze e finalità legate all’ingresso di nuovi Partner,
garantendo comunque il rispetto delle finalità e degli obiettivi indicati nel presente
Accordo;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

22

Nello svolgimento della sua attività, il Capofila sarà assistito dal “Consiglio del PIL” di cui al
successivo art. 7, con funzioni consultive, di indirizzo e di controllo sull’attuazione del Progetto.

Nei soli casi di inadempienza degli obblighi del presente articolo, le altre Parti possono in ogni
momento sostituire il soggetto Capofila con una decisione motivata, che risulti da un atto
sottoscritto da almeno i 2/3 (due terzi) di esse.

ART. 6 – Doveri dei Partner

Le modalità di realizzazione del Progetto sono affidate ai Partner secondo quanto indicato nella
scheda di Progetto ed eventualmente specificato nelle riunioni del “Consiglio del PIL”.

I Partner sono tenuti, inoltre, alla elaborazione del rendiconto di tutti i costi relativi alle attività
loro affidate, nel rispetto della normativa vigente e delle procedure stabilite dal bando indicato in
premessa, nonché alla predisposizione, relativamente alle proprie attività, del monitoraggio e
della documentazione necessaria allo svolgimento del Progetto, compresa la relazione finale,
curando i flussi informativi sui Progetti nei confronti del GAL. Gli stessi dovranno inoltre
partecipare a tutte le fasi di loro competenza previste per la realizzazione del Progetto,  nel
rispetto dei tempi indicati.

I Partner si impegnano sin da ora a fornire la più ampia collaborazione per la realizzazione del
PIL, impegnandosi in particolare a:

rispettare tutti gli impegni presi con questo Accordo per la corretta e integrale attuazionea)
delPIL;
organizzare incontri e scambi di informazioni all’interno dei propri territori;b)
coinvolgere le forze economiche e sociali nei territori di competenza;c)
diffondere le informazioni relative all’avanzamento delle attività del PIL nei propri territori;d)
riunirsi nel “Consiglio del PIL” al fine di esercitare la direzione strategica del Progetto.e)

ART. 7 - Consiglio del PIL

La direzione strategica del progetto è esclusiva competenza dei Sindaci dei Comuni aderenti al
progetto, riuniti in un "Consiglio del PIL" presieduto dal Sindaco del Comune Capofila.
L'organizzazione di tale organo collegiale, relativamente alle modalità di funzionamento ed al
processo di formalizzazione delle decisioni, sono lasciate alle scelte degli amministratori locali.

I principali compiti del Consiglio sono: l'approvazione e la revisione del PIL; la costituzione della
cabina di Regia di cui al successivo art. 8; il controllo sull'operato della stessa.

Il Consiglio del PIL è il principale referente per il GAL e per la Regione per tutti gli aspetti di
programmazione e gestione del PIL e risponde direttamente ai cittadini dei risultati conseguiti.

ART. 8 - La Cabina di Regia

Le parti si obbligano a costituire una piccola struttura, c.d. Cabina di Regia, cui affidare la
gestione operativa del PIL, che dovrà accompagnare tutte le fasi di attuazione del Progetto. La



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

23

Cabina di Regia ha il compito di:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

24

coordinare la fase attuativa del progetto di sviluppo locale, sia riguardo alle misurea)
individuali, che alle misure di sistema. In particolare questa attività riguarda il
monitoraggio della fase attuativa di tutte le misure inserite nel progetto di sviluppo;
gestire la reportistica ed il monitoraggio del PIL (report semestrale sullo stato dib)
attuazione delle misure PIL);
partecipare al sistema di valutazione del Piano di Sviluppo Locale del GAL e del PSRc)
Marche nelle modalità previste dal GAL e dell'Autorità di Gestione del PSR;
rilevare la qualità degli interventi;d)
presentare al Consiglio del PIL ulteriori proposte di implementazione della strategia localee)
(interventi a costo zero, interventi finanziati dal GAL, dal FSE e dal FESR o da altro
strumento), nonché eventuali proposte di adeguamento del PIL in caso di sopraggiunte
difficoltà attuative.

La Cabina di Regia è composta almeno dai seguenti soggetti:

un rappresentante per ciascun Comune aderente, scelto tra un funzionario o un-

amministratore del Comune;
il Facilitatore del PIL;-
tutti i beneficiari pubblici e privati del PIL, a seguito dell'approvazione dei loro progetti da-

parte del GAL.

ART. 9 - Inadempimento ed esclusione

In caso di grave inadempimento da parte di ciascun Partner ai propri obblighi di cui agli articoli 3,
4, 5, 6, 7, e 8, tale da arrecare pregiudizio allo svolgimento del Progetto Integrato Locale, ciascun
Partner potrà essere escluso dal presente Accordo e dal prosieguo delle attività di Progetto con
decisione presa nel “Consiglio del PIL”. Fatto salvo il risarcimento del danno eventualmente
prodotto agli altri Partner dal comportamento inadempiente, l’esclusione comporta l’obbligo di
pagamento, da parte del Partner escluso, delle quote a suo carico relative alle spese sostenute e
agli obblighi già assunti per il Progetto. Ove sia escluso il Capofila nominato nel presente
Accordo, gli altri Partner dovranno contestualmente provvedere alla sua sostituzione e
comunicarla al GAL.

ART. 10 – Rinuncia di uno o più Partner

I contraenti potranno rinunciare al partenariato e alle azioni di cooperazione previste dal
Progetto, motivando tale decisione e formalizzandola per iscritto al Capofila. Il recesso
unilaterale o la risoluzione consensuale accettata dal Consiglio del PIL non hanno effetto che per
l’avvenire e non incidono sulla parte di accordo già eseguita; il partner rinunciatario dovrà
rimborsare le spese eventualmente sostenute nel suo interesse e quelle relative a impegni già
assunti al momento del recesso, fatto salvo il maggior danno derivante agli altri Partner dalla sua
rinuncia.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

25

ART. 11 – Durata e proroghe

Il presente atto impegna le Parti dalla data di stipula dello stesso e cesserà ogni effetto alla data
di estinzione di tutte le obbligazioni assunte e, comunque, non oltre il 30/06/2023, data indicata
per la ultimazione del PIL; qualora la data di ultimazione del progetto venga prorogata, si intende



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

26

parimenti prorogata la durata del presente atto; sono fatti salvi gli eventuali obblighi relativi a
riservatezza e doveri di collaborazione, scambio di informazioni e rendicontazioni necessarie per
le Autorità di Gestione.

I risultati della cooperazione non potranno comunque essere distolti dalle finalità del
finanziamento ricevuto per almeno 5 (cinque) anni se relativi ad investimenti su beni mobili, per
almeno 10 (dieci) anni se relativi ad investimenti su beni immobili.

ART. 12 – Risoluzione

Il presente Accordo si risolve nell’ipotesi in cui la domanda di sostegno per il Progetto Integrato
Locale sia risultata non ammissibile ai sensi del bando citato in premessa.

La risoluzione dell’Accordo determina il venir meno del Progetto Integrato Locale presentato ai
sensi del bando citato in premessa e può comportare l’applicazione di quanto previsto dagli atti
relativi alle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti del PSR
Marche.

ART. 13 – Modifiche e integrazioni

Il presente Accordo potrà essere modificato e/o integrato solo con decisione assunta dal
Consiglio del PIL e solo nel caso in cui ciò non vada a sostituire e/o snaturare le tipologie di
attività previste dal Progetto. A seguito di tale decisione le modifiche deliberate saranno recepite
e, se necessario, si perfezionerà un nuovo Accordo di cooperazione sostitutivo del presente, per
atto scritto e firmato da tutte le Parti.

Ogni eventuale modifica andrà tempestivamente comunicata al GAL.

ART. 14 - Norme applicabili e Foro competente

Le Parti convengono che il presente accordo e i rapporti da esso scaturenti siano regolati dalla
legislazione italiana.

Il Foro di Fermo sarà competente in modo esclusivo e con esclusione di qualsivoglia altro Foro, per
qualsiasi controversia dovesse sorgere tra i contraenti in relazione al presente accordo.

ART. 15 - Allegati all’Accordo di Cooperazione

Si allega il “fascicolo di progetto” composto da n.25 pagine, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto.

ART. 16 - Disposizioni finali

Il presente Accordo, redatto in n. 5 copie, sarà soggetto a registrazione solamente in caso d’uso.
Le spese di registrazione sono a carico della parte richiedente.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

27

Il presente atto è composto da 14 pagine singole di carta uso bollo e viene integralmente
sottoscritto dalle parti dopo averlo letto e confermato.



Comune di Montegiorgio, il Sindaco Michele Ortenzi….………………………

Comune di Francavilla d’Ete, il Sindaco Nicola  Carolini. .........................................................

ComunediMaglianodiTenna,ilSindacoPietro Cesetti .....................................................................

ComunediRapagnano,ilSindacoRemigioCeroni………......................................................................
.

Comune di Torre San Patrizio, il Sindaco Luca Leoni ……………………………………

Le Parti approvano espressamente, ai sensi e per gli effetti dell’art.1341 comma 2°,
Codice civile, l’art.10 “Rinuncia di uno o più Partner”, l’art. 12 “Risoluzione” e l’art.14
“Norme applicabili e Foro competente”.

Comune di Montegiorgio, il Sindaco Michele Ortenzi….………………………

Comune di Francavilla d’Ete, il Sindaco Nicola Carolini..................................................................

Comunedi Magliano di Tenna, il Sindaco Pietro Cesetti  ……………..............................

Comune di Rapagnano, il Sindaco Remigio
Ceroni………................................................................

     Comune di Torre San Patrizio, il Sindaco Luca Leoni …………………

Pagina 28 di 30



Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-03-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Pagina 29 di 30



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE Il PRESIDENTE

F.to Mariarosaria Giorgio F.to Michele Ortenzi

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 21-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 16-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 21-05-2020 al 05-06-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Pagina 30 di 30

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

